
236963"75£207!i 

Администрация города Тулы 
П О С Т А Н О В Л Е Н И Е  

ох 3D-03 otoJt$ № У 65~ 

О внесении изменений в 
постановление администрации 
города Тулы от 20.01.2021 N° 81 

В соответствии с Бюджетным кодексом Российской Федерации, 
Федеральным законом от 6 октября 2003 года № 131-ФЗ «Об общих принципах 
организации местного самоуправления в Российской Федерации», постановлением 
администрации города Тулы от 16.09.2013 N° 3117 «Об утверждении Порядка 
разработки, реализации и" оценки эффективности муниципальных программ 
муниципального образования город Тула», постановлением администрации города 
Тулы от 07.10.2013 N° 3306 «Об утверждении Перечня муниципальных программ 
муниципального образования город Тула», на основании Устава муниципального 
образования город Тула администрация города Тулы ПОСТАНОВЛЯЕТ: 

1. Внести в постановление администрации города Тулы от 20.01.2021 № 81 
«Об утверждении муниципальной программы муниципального образования город 
Тула «Защита населения и объектов от чрезвычайных ситуаций природного и 
техногенного характера, обеспечения мероприятий по гражданской обороне на 
территории муниципального образования город Тула» следующее изменение: 

приложение к постановлению изложить в новой редакции (приложение). 
2. Разместить постановление на официальном сайте администрации города 

Тулы в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет». 
3. Постановление вступает в силу со дня официального опубликования и 

распространяется на правоотношения, возникшие с 1 января 2023 года. 

Глава администрации 
города Тулы 

политики 
и социальных 
коммуникаций №  1  

0 0 0 0 3 0  

И. И. Беспалов 



от « 

Приложение к постановлению 
„ Л администрации города Тулы 
50 » ОЪ 202 h г. № Ш~ 

Приложение 
к постановлению 

администрации города Тулы 
от 20.01.2021 №81 

Муниципальная программа муниципального образования город Тула 
«Защита населения и объектов от чрезвычайных ситуаций природного и техногенного 

характера, обеспечение мероприятий по гражданской обороне на территории 
муниципального образования город Тула» 

Паспорт 
муниципальной программы муниципального образования город Тула 

«Защита населения и объектов от чрезвычайных ситуаций природного и техногенного 
характера, обеспечение мероприятий по гражданской обороне на территории 

муниципального образования город Тула» 
(далее - Муниципальная программа) 

Ответственный 
исполнитель 
муниципальной 
программы 

Управление по городскому хозяйству администрации города Тулы 

Соисполнители 
муниципальной 
программы 

Администрация муниципального образования город Тула; 
Главное управление администрации города Тулы по Зареченскому 
территориальному округу; 
Главное управление администрации города Тулы по 
Пролетарскому территориальному округу; 
Главное управление администрации города Тулы по Центральному 
территориальному округу; 
Главное управление администрации города Тулы по 
Привокзальному территориальному округу; 
Главное управление администрации города Тулы по Советскому 
территориальному округу; 
Управление культуры и туризма администрации города Тулы. 

Цель(цели) 
муниципальной 
программы 

Обеспечение безопасности населения и объектов от угроз 
природного и техногенного характера 

Задачи муниципальной 
программы 

1. Выполнение комплекса работ по предупреждению и минимизации 
ущерба от чрезвычайных ситуаций на территории муниципального 
образования город Тула. 
2. Выполнение комплекса работ по поддержанию защитных 
сооружений гражданской обороны и пунктов временного размещения 
в постоянной готовности. 
3. Выполнение комплекса работ по ликвидации чрезвычайных 
ситуаций природного и техногенного характера на территории 
муниципального образования город Тула. 
4. Выполнение комплекса работ по защите населения от последствий 
чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера 



Программно-целевые 
инструменты 
муниципальной 
программы 

Комплексы процессных мероприятий 

Этапы и сроки 
реализации 
муниципальной 
программы 

2021-2025годы 

Объемы ресурсного 
обеспечения 
муниципальной 
программы 

Годы реализации ВСЕГО (тыс. руб.) 

2021 132 445,1 

2022 141 734,7 

2023 165 329,5 

2024 159 253,1 

2025 169 673,1 
Ожидаемые результаты 
реализации 
муниципальной 
программы 

Сохранность имущества жителей муниципального образования 
город Тула 
Обеспечение безопасного отдыха населения на водоемах и реках 
муниципального образования город Тула. 
Предупреждение возникновения возгораний объектов жилого 
сектора и социальных объектов. 
Обеспечение пожаротушения при возникновении пожаров в целях 
безопасности населения и объектов. 
Приведение источников наружного противопожарного 
водоснабжения в нормальное состояние. 
Приведение гидротехнических сооружений в нормативное 
состояние 
Повышение уровня безопасности населения и объектов от угроз 
природного и техногенного характера 
Повышение эффективности и скорости реагирования в 
чрезвычайных ситуациях 
Повышение уровня безопасности населения от чрезвычайных 
ситуаций природного и техногенного характера 



Паспорт комплекса процессных мероприятий 01 «Обеспечение безаварийного пропуска 
весенних паводковых вод» 

Ответственный исполнитель Управление по городскому хозяйству администрации города Тулы 
Соисполнитель -

Задачи комплекса 
процессных мероприятий 

Выполнение комплекса работ по предупреждению и минимизации ущерба от 
чрезвычайных ситуаций на территории муниципального образования город 
Тула. 

Этапы и сроки реализации 2022 - 2025 годы 
Объемы ресурсного 
обеспечения 

Г оды реализации ВСЕГО (тыс. руб.) Объемы ресурсного 
обеспечения 

2022 1 103,5 

Объемы ресурсного 
обеспечения 

2023 2 500,5 

Объемы ресурсного 
обеспечения 

2024 2 500,5 

Объемы ресурсного 
обеспечения 

2025 2 500,5 

Ожидаемый 
непосредственный результат 

Сохранность имущества жителей муниципального образования город Тула 

Паспорт комплекса процессных мероприятий 02 «Организация безопасного отдыха 
населения на водоемах и реках муниципального образования город Тула» 

Ответственный исполнитель Управление по городскому хозяйству администрации города Тулы 
Соисполнитель -

Задачи комплекса 
процессных мероприятий 

Выполнение комплекса работ по предупреждению и минимизации ущерба от 
чрезвычайных ситуаций на территории муниципального образования город 
Тула. 

Этапы и сроки реализации 2022 - 2025 годы 
Объемы ресурсного 
обеспечения 

Годы реализации ВСЕГО (тыс. руб.) Объемы ресурсного 
обеспечения 

2022 1 477,5 

Объемы ресурсного 
обеспечения 

2023 2 154,8 

Объемы ресурсного 
обеспечения 

2024 2 154,8 

Объемы ресурсного 
обеспечения 

2025 2 154,8 

Ожидаемый 
непосредственный результат 

Обеспечение безопасного отдыха населения на водоемах и реках муниципального 
образования город Тула. 



Паспорт комплекса процессных мероприятий 03 «Проведение мероприятий в области 
противопожарной безопасности» 

Ответственный исполнитель Управление по городскому хозяйству администрации города Тулы 
Соисполнитель Главное управление администрации города Тулы по Зареченскому 

территориальному округу; 
Главное управление администрации города Тулы по Пролетарскому 
территориальному округу; 
Главное управление администрации города Тулы по Центральному 
территориальному округу; 
Главное управление администрации города Тулы по Привокзальному 
территориальному округу; 
Главное управление администрации города Тулы по Советскому 
территориальному округу 

Задачи комплекса 
процессных мероприятий 

Выполнение комплекса работ по предупреждению и минимизации ущерба от 
чрезвычайных ситуаций на территории муниципального образования город 
Тула. 

Этапы и сроки реализации 2022 - 2025 годы 
Объемы ресурсного 
обеспечения 

Годы реализации ВСЕГО (тыс. руб.) Объемы ресурсного 
обеспечения 

2022 3 509,0 

Объемы ресурсного 
обеспечения 

2023 3 912,7 

Объемы ресурсного 
обеспечения 

2024 3 800,0 

Объемы ресурсного 
обеспечения 

2025 3 800,0 

Ожидаемый 
непосредственный результат 

Предупреждение возникновения возгораний объектов жилого сектора и 
социальных объектов. 

Паспорт комплекса процессных мероприятий 04 «Установка, восстановление и ремонт 
объектов наружного пожаротушения» 

Ответственный исполнитель Управление по городскому хозяйству администрации города Тулы 
Соисполнитель -

Задачи комплекса 
процессных мероприятий 

Выполнение комплекса работ по предупреждению и минимизации ущерба от 
чрезвычайных ситуаций на территории муниципального образования город 
Тула. 

Этапы и сроки реализации 2022 - 2025 годы 
Объемы ресурсного 
обеспечения 

Годы реализации ВСЕГО (тыс. руб.) Объемы ресурсного 
обеспечения 

2022 250,0 

Объемы ресурсного 
обеспечения 

2023 1 388,3 

Объемы ресурсного 
обеспечения 

2024 1 501,0 

Объемы ресурсного 
обеспечения 

2025 1 501,0 

Ожидаемый 
непосредственный результат 

Обеспечение пожаротушения при возникновении пожаров в целях 
безопасности населения и объектов. 
Приведение источников наружного противопожарного водоснабжения в 
нормальное состояние. 



Паспорт комплекса процессных мероприятий 05 «Декларирование безопасности, 
техническое обслуживание и ремонт гидротехнических сооружений» 

Ответственный исполнитель Управление по городскому хозяйству администрации города Тулы 
Соисполнитель -

Задачи комплекса 
процессных мероприятий 

Выполнение комплекса работ по предупреждению и минимизации ущерба от 
чрезвычайных ситуаций на территории муниципального образования город 
Тула. 

Этапы и сроки реализации 2022 - 2025 годы 
Объемы ресурсного 
обеспечения 

Годы реализации ВСЕГО (тыс. руб.) Объемы ресурсного 
обеспечения 

2022 5 815,2 

Объемы ресурсного 
обеспечения 

2023 11 340,0 

Объемы ресурсного 
обеспечения 

2024 11 340,0 

Объемы ресурсного 
обеспечения 

2025 11 340,0 

Ожидаемый 
непосредственный результат 

Приведение гидротехнических сооружений в нормативное состояние 

Паспорт комплекса процессных мероприятий 06 «Поддержание в постоянной готовности 
защитных сооружений гражданской обороны и пунктов временного размещения населения» 

Ответственный исполнитель | Управление по городскому хозяйству администрации города Тулы 
Соисполнитель Управление культуры и туризма администрации города Тулы 

Задачи комплекса 
процессных мероприятий 

Выполнение комплекса работ по поддержанию защитных сооружений 
гражданской обороны и пунктов временного размещения в постоянной 
готовности. 

Этапы и сроки реализации 2022 - 2025 годы 
Объемы ресурсного 
обеспечения 

Г оды реализации ВСЕГО (тыс. руб.) Объемы ресурсного 
обеспечения 

2022 7 833,7 

Объемы ресурсного 
обеспечения 

2023 4 518,2 

Объемы ресурсного 
обеспечения 

2024 1 945,5 

Объемы ресурсного 
обеспечения 

2025 1 840,4 

Ожидаемый 
непосредственный результат 

Повышение уровня безопасности населения и объектов от угроз природного и 
техногенного характера 



Паспорт комплекса процессных мероприятий 07 «Обеспечение деятельности 
муниципального учреждения «Центр гражданской защиты и спасательных работ города 

Тулы» 

Ответственный исполнитель Управление по городскому хозяйству администрации города Тулы 
Соисполнитель -

Задачи комплекса 
процессных мероприятий 

Выполнение комплекса работ по ликвидации чрезвычайных ситуаций 
природного и техногенного характера на территории муниципального 
образования город Тула. 

Этапы и сроки реализации 2022 - 2025 годы 
Объемы ресурсного 
обеспечения 

Годы реализации ВСЕГО (тыс. руб.) Объемы ресурсного 
обеспечения 

2022 121 745,8 

Объемы ресурсного 
обеспечения 

2023 139 295,0 

Объемы ресурсного 
обеспечения 

2024 136 011,3 

Объемы ресурсного 
обеспечения 

2025 146 536,4 

Ожидаемый 
непосредственный результат 

Повышение эффективности и скорости реагирования в чрезвычайных 
ситуациях 

Паспорт комплекса процессных мероприятий 08 «Снижение рисков и смягчение 
последствий чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера» 

Ответственный исполнитель Управление по городскому хозяйству администрации города Тулы 

Соисполнитель Администрация муниципального образования город Тула 

Задачи комплекса 
процессных мероприятий 

Выполнение комплекса работ по защите населения от последствий чрезвычайных 
ситуаций природного и техногенного характера 

Этапы и сроки реализации 2022 - 2025 годы 
Объемы ресурсного 
обеспечения 

Годы реализации ВСЕГО (тыс. руб.) Объемы ресурсного 
обеспечения 

2022 -

Объемы ресурсного 
обеспечения 

2023 220,0 

Объемы ресурсного 
обеспечения 

2024 -

Объемы ресурсного 
обеспечения 

2025 -

Ожидаемый 
непосредственный результат 

Повышение уровня безопасности населения от чрезвычайных ситуаций природного и 
техногенного характера 



1. Перечень 
показателей результативности и эффективности муниципальной программы 

и их значений 

№ п/п Наименование Единица Ответственный Порядок формирования Система Значения показателей 
показателя измерения исполнитель 

(наименование 
отраслевого 

(функционального) и 
территориального 

органа администрации 
города Тулы) 

показателя 
(наименование документа 

- источника, формула 
расчета) 

мониторинга 
(ежемесячно, 

ежеквартально, 
ежегодно) 2021 2022 2023 2024 2025 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 
Муниципальная программа муниципального образования город Тула «Защита населения и объектов от чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера, 

обеспечение мероприятий по гражданской обороне на территории муниципального образования город Тула» 
Задача 1. Выполнение комплекса работ по предупреждению и минимизации ущерба от чрезвычайных ситуаций на территории муниципального образования город 

Тула. 
Комплекс процессных мероприятий 01 «Обеспечение безаварийного пропуска весенних паводковых вод» 

1.1 Уровень 
выполнения плана 
мероприятий по 
обеспечению 
безаварийного 
пропуска весенних 
паводковых вод 

% Управление по 
городскому хозяйству 
администрации города 

Тулы 

Р=А/Вх100%, где 
А - количество 
фактически выполненных 
мероприятий по 
обеспечению 
безаварийного пропуска 
весенних паводковых вод, 
ад., 
В - общее количество 
мероприятий, 
включенных в план по 
обеспечению 
безаварийного пропуска 
весенних паводковых вод, 
ед. 

Ежегодно 100 100 100 100 100 Р=А/Вх100%, где 
А - количество 
фактически выполненных 
мероприятий по 
обеспечению 
безаварийного пропуска 
весенних паводковых вод, 
ад., 
В - общее количество 
мероприятий, 
включенных в план по 
обеспечению 
безаварийного пропуска 
весенних паводковых вод, 
ед. 

Комплекс процессных мероприятий 02 «Организация безопасного отдыха населения на водоемах и реках муниципального образования город Тула» 

1.2 Уровень 
выполнения плана 
мероприятий 
по организации 
безопасного отдыха 
населения на 
водоемах и реках 
муниципального 

% Управление по 
городскому хозяйству 
администрации города 

Тулы 

Р=А/Вх100%, где 
А - количество 
фактически выполненных 
мероприятий по 
организации безопасного 
отдыха населения на 
водоемах и реках 
муниципального 

Ежегодно 100 100 100 100 100 



№ п/п Наименование 
показателя 

Единица 
измерения 

Ответственный 
исполнитель 

(наименование 
отраслевого 

(функционального) и 
территориального 

органа администрации 
города Тулы) 

Порядок формирования 
показателя 

(наименование документа 
- источника, формула 

расчета) 

Система 
мониторинга 
(ежемесячно, 

ежеквартально, 
ежегодно) 

Значения показателей 

2021 2022 2023 2024 2025 

образования город 
Тула 

образования город Тула, 
ед., 
В - общее количество 
мероприятий, 
включенных в план по 
организации безопасного 
отдыха населения на 
водоемах и реках 
муниципального 
образования город Тула, 
ед. 

Комплекс процессных мероприятий 03 «Проведение мероприятий в области противопожарной безопасности» 

1.3 Протяженность 
периметра 
противопожарной 
опашки 

Км Управление по 
городскому хозяйству 
администрации города 

Тулы 

Акты выполненных работ Ежегодно 241,5 207,6 253,4 253,4 253,4 

1.4 Количество 
приобретенного 
информационного 
материала по 
противопожарной 
безопасности 

Ед. Главное управление 
администрации города 
Тулы по Зареченскому 

территориальному 
округу 

Главное управление 
администрации города 

Тулы по Пролетарскому 
территориальному 

округу 
Главное управление 

администрации города 
Тулы по Центральному 

территориальному 
округу 

Главное управление 
администрации города 

Документы о приемке 
(акты приема передачи) 

Документы о приемке 
(акты приема передачи) 

Документы о приемке 
(акты приема передачи) 

Документы о приемке 
(акты приема передачи) 

Ежегодно 

Ежегодно 

Ежегодно 

Ежегодно 

6752 

6752 

6754 

6754 



№ ц/п Наименование 
показателя 

Единица 
измерения 

Ответственный 
исполнитель 

(наименование 
отраслевого 

(функционального) и 
территориального 

органа администрации 
города Тулы) 

Порядок формирования 
показателя 

(наименование документа 
- источника, формула 

расчета) 

Система 
мониторинга 
(ежемесячно, 

ежеквартально, 
ежегодно) 

Значения показателей № ц/п Наименование 
показателя 

Единица 
измерения 

Ответственный 
исполнитель 

(наименование 
отраслевого 

(функционального) и 
территориального 

органа администрации 
города Тулы) 

Порядок формирования 
показателя 

(наименование документа 
- источника, формула 

расчета) 

Система 
мониторинга 
(ежемесячно, 

ежеквартально, 
ежегодно) 2021 2022 2023 2024 2025 

Тулы по 
Привокзальному 

территориальному 
округу 

Главное управление 
администрации города 
Тулы по Советскому 
территориальному 

округу 

Документы о приемке 
(акты приема передачи) 

Ежегодно - - 3000 - -

Комплекс процессных мероприятий 04 «Установка, восстановление и ремонт объектов наружного пожаротушения» 

1.5 Количество 
установленных, 
отремонтированных 
источников 
наружного 
противопожарного 
водоснабжения 

Ед. Управление по 
городскому хозяйству 
администрации города 

Тулы 

Акты выполненных работ Ежегодно 5 2 9 10 10 

Комплекс процессных мероприятий 05 «Декларирование безопасности, техническое обслуживание и ремонт гидротехнических сооружений» 

1.6 Количество 
задекларированных 
объектов 
гидротехнических 
сооружений 

Ед. Управление по 
городскому хозяйству 
администрации города 

Тулы 

Акты выполненных работ Ежегодно 4 2 1 2 2 



№ iVn Наименование 
показателя 

Единица 
измерения 

Ответственный 
исполнитель 

(наименование 
отраслевого 

(функционального) и 
территориального 

органа администрации 
города Тулы) 

Порядок формирования 
показателя 

(наименование документа 
- источника, формула 

расчета) 

Система 
мониторинга 
(ежемесячно, 

ежеквартально, 
ежегодно) 

Значения показателей № iVn Наименование 
показателя 

Единица 
измерения 

Ответственный 
исполнитель 

(наименование 
отраслевого 

(функционального) и 
территориального 

органа администрации 
города Тулы) 

Порядок формирования 
показателя 

(наименование документа 
- источника, формула 

расчета) 

Система 
мониторинга 
(ежемесячно, 

ежеквартально, 
ежегодно) 2021 2022 2023 2024 2025 

1.7 Количество 
технически 
обслуживаемых и 
отремонтированных 
гидротехнических 
сооружений 

Ед. Управление по 
городскому хозяйству 
администрации города 

Тулы 

Акты выполненных работ Ежегодно 28 28 28 29 29 

Комплекс процессных мероприятий 06 «Поддержание в постоянной готовности защитных сооружений гражданской обороны и пунктов временного размещения 
населения» 

Задача 2. Выполнение комплекса работ по поддержанию защитных сооружений гражданской обороны и пунктов временного размещения в постоянной готовности. 

2.1 Количество 
отремонтированных 
и приведенных в 
нормативное 
состояние 
защитных 
сооружений 
гражданской 
обороны 

Ед. Управление по 
городскому хозяйству 
администрации города 

Тулы 

Акты выполненных 
работ, документы о 
приемке (акты приема 
передачи) 

Ежегодно 3 3 3 3 2.1 Количество 
отремонтированных 
и приведенных в 
нормативное 
состояние 
защитных 
сооружений 
гражданской 
обороны 

Ед. Управление культуры и 
туризма администрации 

города Тулы 

Акты выполненных 
работ, документы о 
приемке (акты приема 
передачи) 

Ежегодно 1 1 



№ п/п Наименование 
показателя 

Единица 
измерения 

Ответственный 
исполнитель 

(наименование 
отраслевого 

(функционального) и 
территориального 

органа администрации 
города Тулы) 

Порядок формирования 
показателя 

(наименование документа 
- источника, формула 

расчета) 

Система 
мониторинга 
(ежемесячно, 

ежеквартально, 
ежегодно) 

Значения показателей 

2021 2022 2023 2024 2025 

2.2 Количество 
приведенных в 
нормативное 
состояние пунктов 
временного 
размещения 
населения 

Ед. Управление культуры и 
туризма администрации 

города Тулы 

Документы о приемке 
(акты приема передачи) 

Ежегодно 

Комплекс процессных мероприятий 07 «Обеспечение деятельности муниципального учреждения «Центр гражданской защиты и спасательных работ города Тулы» 

Задача 3. Выполнение комплекса работ по ликвидации чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера 
на территории муниципального образования город Тула 

3.1 Уровень 
ежегодного 
достижения 
показателей 
муниципальной 
программы 

% Управление по 
городскому хозяйству 
администрации города 

Тулы 

Формула расчета значения 
показателя: 

п 
Р = £ ИШ/п, 

i=l. 
где ИШ - индекс, 
характеризующий степень 
достижения в отчетном 
периоде запланированного 
значения i-ro показателя 
муниципальной 
(программы, %; 

п - количество 
показателей 
муниципальной 
программы, ед. 

Ежегодно 98 98 98 98 98 

Комплекс процессных мероприятий 08 «Снижение рисков и смягчение последствий чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера» 

Задача 4. Выполнение комплекса работ по защите населения от последствий чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера 



№ п/п Наименование 
показателя 

Единица 
измерения 

Ответственный 
исполнитель 

(наименование 
отраслевого 

(функционального) и 
территориального 

органа администрации 
города Тулы) 

Порядок формирования 
показателя 

(наименование документа 
- источника, формула 

расчета) 

Система 
мониторинга 
(ежемесячно, 

ежеквартально, 
ежегодно) 

Значения показателей № п/п Наименование 
показателя 

Единица 
измерения 

Ответственный 
исполнитель 

(наименование 
отраслевого 

(функционального) и 
территориального 

органа администрации 
города Тулы) 

Порядок формирования 
показателя 

(наименование документа 
- источника, формула 

расчета) 

Система 
мониторинга 
(ежемесячно, 

ежеквартально, 
ежегодно) 2021 2022 2023 2024 2025 

4.1. Количество 
приобретенных 
средств 
индивидуальной 
защиты органов 
дыхания 

Ед. Администрация 
муниципального 

образования город Тула 

Документы о приемке 
(акты приема передачи) 

Ежегодно 55 

* Показатели 2021 года характеризуют связи уровней значения показателей муниципальной программы, действующей до 01.01.2022 года и структурных элементов 
муниципальной программы, вступающих в силу с 01.01.2022 года. 



2. Ресурсное обеспечение реализации 
муниципальной программы по источникам финансирования 

Статус, наименование Ответственный 
исполнитель, 

соисполнители 

Источники финансового 
обеспечения 

Расходы (тыс. руб.), годы Статус, наименование Ответственный 
исполнитель, 

соисполнители 

Источники финансового 
обеспечения 

2021* 2022 2023 2024 2025 

1 2 3 4 5 6 7 8 
Муниципальная программа муниципального 
образования город Тула «Защита населения и 

объектов от чрезвычайных ситуаций 
природного и техногенного характера, 

обеспечение мероприятий по гражданской 
обороне на территории муниципального 

образования город Тула» 

ВСЕГО, в том числе - 141 734,7 165 329,5 159 253,1 169 
673,1 

Муниципальная программа муниципального 
образования город Тула «Защита населения и 

объектов от чрезвычайных ситуаций 
природного и техногенного характера, 

обеспечение мероприятий по гражданской 
обороне на территории муниципального 

образования город Тула» 

Федеральный бюджет 
-

0,0 0,0 0,0 0,0 

Муниципальная программа муниципального 
образования город Тула «Защита населения и 

объектов от чрезвычайных ситуаций 
природного и техногенного характера, 

обеспечение мероприятий по гражданской 
обороне на территории муниципального 

образования город Тула» Бюджет Тульской области - 0,0 0,0 0,0 0,0 

Муниципальная программа муниципального 
образования город Тула «Защита населения и 

объектов от чрезвычайных ситуаций 
природного и техногенного характера, 

обеспечение мероприятий по гражданской 
обороне на территории муниципального 

образования город Тула» 

Бюджет муниципального 
образования город Тула 141 734,7 165 329,5 159 253,1 169 673 

,1 

Муниципальная программа муниципального 
образования город Тула «Защита населения и 

объектов от чрезвычайных ситуаций 
природного и техногенного характера, 

обеспечение мероприятий по гражданской 
обороне на территории муниципального 

образования город Тула» 

Управление по 
городскому хозяйству 
администрации города 
Тулы 

ВСЕГО, в том числе 138115,2 161 533,1 158 362,1 168 887 
,2 

Муниципальная программа муниципального 
образования город Тула «Защита населения и 

объектов от чрезвычайных ситуаций 
природного и техногенного характера, 

обеспечение мероприятий по гражданской 
обороне на территории муниципального 

образования город Тула» 

Управление по 
городскому хозяйству 
администрации города 
Тулы Федеральный бюджет - 0,0 0,0 0,0 0,0 

Муниципальная программа муниципального 
образования город Тула «Защита населения и 

объектов от чрезвычайных ситуаций 
природного и техногенного характера, 

обеспечение мероприятий по гражданской 
обороне на территории муниципального 

образования город Тула» 

Управление по 
городскому хозяйству 
администрации города 
Тулы 

Бюджет Тульской области 0,0 0,0 0,0 0,0 

Муниципальная программа муниципального 
образования город Тула «Защита населения и 

объектов от чрезвычайных ситуаций 
природного и техногенного характера, 

обеспечение мероприятий по гражданской 
обороне на территории муниципального 

образования город Тула» 

Управление по 
городскому хозяйству 
администрации города 
Тулы 

Бюджет муниципального 
образования город Тула 138115,2 161 533,1 158 362,1 168 887 

,2 

Муниципальная программа муниципального 
образования город Тула «Защита населения и 

объектов от чрезвычайных ситуаций 
природного и техногенного характера, 

обеспечение мероприятий по гражданской 
обороне на территории муниципального 

образования город Тула» 

Администрация 
муниципального 
образования город Тула 

ВСЕГО, в том числе 
" 

0,0 220,0 0,0 0,0 

Муниципальная программа муниципального 
образования город Тула «Защита населения и 

объектов от чрезвычайных ситуаций 
природного и техногенного характера, 

обеспечение мероприятий по гражданской 
обороне на территории муниципального 

образования город Тула» 

Администрация 
муниципального 
образования город Тула 

Федеральный бюджет 0,0 0,0 0,0 0,0 

Муниципальная программа муниципального 
образования город Тула «Защита населения и 

объектов от чрезвычайных ситуаций 
природного и техногенного характера, 

обеспечение мероприятий по гражданской 
обороне на территории муниципального 

образования город Тула» 

Администрация 
муниципального 
образования город Тула 

Бюджет Тульской области 0,0 0,0 0,0 0,0 

Муниципальная программа муниципального 
образования город Тула «Защита населения и 

объектов от чрезвычайных ситуаций 
природного и техногенного характера, 

обеспечение мероприятий по гражданской 
обороне на территории муниципального 

образования город Тула» 

Администрация 
муниципального 
образования город Тула 

Бюджет муниципального 
образования город Тула 

- 0,0 220,0 0,0 0,0 



Статус, наименование Ответственный 
исполнитель, 

соисполнители 

Источники финансового 
обеспечения 

Расходы (тыс. руб.), годы Статус, наименование Ответственный 
исполнитель, 

соисполнители 

Источники финансового 
обеспечения 

2021* 2022 2023 2024 2025 

1 2 3 4 S 6 7 8 
Главное управление 
администрации города 
Тулы по Зареченскому 
территориальному 
округу 

ВСЕГО, в том числе 0,0 20,8 0,0 0,0 
Главное управление 
администрации города 
Тулы по Зареченскому 
территориальному 
округу 

Федеральный бюджет - 0,0 0,0 0,0 0,0 

Главное управление 
администрации города 
Тулы по Зареченскому 
территориальному 
округу 

Бюджет Тульской области - 0,0 0,0 0,0 0,0 

Главное управление 
администрации города 
Тулы по Зареченскому 
территориальному 
округу 

Бюджет муниципального 
образования город Тула 0,0 20,8 0,0 0,0 

Главное управление 
администрации города 
Тулы по Пролетарскому 
территориальному 
округу 

ВСЕГО, в том числе - 0,0 20,8 0,0 0,0 Главное управление 
администрации города 
Тулы по Пролетарскому 
территориальному 
округу 

Федеральный бюджет - 0,0 0,0 0,0 0,0 

Главное управление 
администрации города 
Тулы по Пролетарскому 
территориальному 
округу 

Бюджет Тульской области - 0,0 0,0 0,0 0,0 

Главное управление 
администрации города 
Тулы по Пролетарскому 
территориальному 
округу 

Бюджет муниципального 
образования город Тула 0,0 20,8 0,0 0,0 

Главное управление 
администрации города 
Тулы по Центральному 
территориальному 
округу 

ВСЕГО, в том числе - 0,0 33,8 0,0 0,0 Главное управление 
администрации города 
Тулы по Центральному 
территориальному 
округу 

Федеральный бюджет - 0,0 0,0 0,0 0,0 

Главное управление 
администрации города 
Тулы по Центральному 
территориальному 
округу 

Бюджет Тульской области - 0,0 0,0 0,0 0,0 

Главное управление 
администрации города 
Тулы по Центральному 
территориальному 
округу 

Бюджет муниципального 
образования город Тула 0,0 33,8 0,0 0,0 

Главное управление 
администрации города 
Тулы по 
Привокзальному 
территориальному 
округу 

ВСЕГО, в том числе - 0,0 33,8 0,0 0,0 Главное управление 
администрации города 
Тулы по 
Привокзальному 
территориальному 
округу 

Федеральный бюджет - 0,0 0,0 0,0 0,0 

Главное управление 
администрации города 
Тулы по 
Привокзальному 
территориальному 
округу Бюджет Тульской области - 0,0 0,0 0,0 0,0 

Главное управление 
администрации города 
Тулы по 
Привокзальному 
территориальному 
округу 

Бюджет муниципального 
образования город Тула 0,0 33,8 0,0 0,0 

Главное управление ВСЕГО, в том числе - 0,0 3,5 0,0 0,0 



Статус, наименование Ответственный 
исполнитель, 

соисполнители 

Источники финансового 
обеспечения 

Расходы (тыс. руб.), годы Статус, наименование Ответственный 
исполнитель, 

соисполнители 

Источники финансового 
обеспечения 

2021* 2022 2023 2024 2025 

1 2 3 4 5 6 7 8 
администрации города 
Тулы по Советскому 
территориальному 
округу 

Федеральный бюджет - 0,0 0,0 0,0 0,0 администрации города 
Тулы по Советскому 
территориальному 
округу Бюджет Тульской области - 0,0 0,0 0,0 0,0 

администрации города 
Тулы по Советскому 
территориальному 
округу 

Бюджет муниципального 
образования город Тула 0,0 3,5 0,0 0,0 

Управление культуры и 
туризма администрации 
города Тулы 

ВСЕГО, в том числе - 3 619,5 3 463,7 891,0 785,9 Управление культуры и 
туризма администрации 
города Тулы 

Федеральный бюджет 
0,0 0,0 0,0 0,0 

Управление культуры и 
туризма администрации 
города Тулы 

Бюджет Тульской области - 0,0 0,0 0,0 0,0 

Управление культуры и 
туризма администрации 
города Тулы 

Бюджет муниципального 
образования город Тула 3 619,5 3 463,7 891,0 785,9 

Комплекс процессных мероприятий 01 
«Обеспечение безаварийного пропуска 

весенних паводковых вод» 

Управление по 
городскому хозяйству 
администрации города 
Тулы 

ВСЕГО, в том числе - 1 103,5 2 500,5 2 500,5 2 500,5 
Комплекс процессных мероприятий 01 
«Обеспечение безаварийного пропуска 

весенних паводковых вод» 

Управление по 
городскому хозяйству 
администрации города 
Тулы Федеральный бюджет - 0,0 0,0 0,0 0,0 

Комплекс процессных мероприятий 01 
«Обеспечение безаварийного пропуска 

весенних паводковых вод» 

Управление по 
городскому хозяйству 
администрации города 
Тулы 

Бюджет Тульской области - 0,0 0,0 0,0 0,0 

Комплекс процессных мероприятий 01 
«Обеспечение безаварийного пропуска 

весенних паводковых вод» 

Управление по 
городскому хозяйству 
администрации города 
Тулы 

Бюджет муниципального 
образования город Тула - 1103,5 2 500,5 2 500,5 2 500,5 

Комплекс процессных мероприятий 02 
«Организация безопасного отдыха населения на 
водоемах и реках муниципального образования 

город Тула» 

Управление по 
городскому хозяйству 
администрации города 
Тулы 

ВСЕГО, в том числе - 1 477,5 2 154,8 2 154,8 2 154,8 Комплекс процессных мероприятий 02 
«Организация безопасного отдыха населения на 
водоемах и реках муниципального образования 

город Тула» 

Управление по 
городскому хозяйству 
администрации города 
Тулы Федеральный бюджет - 0,0 0,0 0,0 0,0 

Комплекс процессных мероприятий 02 
«Организация безопасного отдыха населения на 
водоемах и реках муниципального образования 

город Тула» 

Управление по 
городскому хозяйству 
администрации города 
Тулы 

Бюджет Тульской области - 0,0 0,0 0,0 0,0 

Комплекс процессных мероприятий 02 
«Организация безопасного отдыха населения на 
водоемах и реках муниципального образования 

город Тула» 

Управление по 
городскому хозяйству 
администрации города 
Тулы 

Бюджет муниципального 
образования город Тула - 1 477,5 2 154,8 2 154,8 2 154,8 



Статус, наименование Ответственный 
исполнитель, 

соисполнители 

Источники финансового 
обеспечения 

Расходы (тыс. руб.), годы Статус, наименование Ответственный 
исполнитель, 

соисполнители 

Источники финансового 
обеспечения 

2021* 2022 2023 2024 2025 

1 2 3 4 5 6 7 8 

Комплекс процессных мероприятий 03 
«Проведение мероприятий в области 

противопожарной безопасности» 

ВСЕГО, в том числе - 3 509,0 3 912,7 3 800,00 3 800,0 

Комплекс процессных мероприятий 03 
«Проведение мероприятий в области 

противопожарной безопасности» 

Федеральный бюджет - 0,0 0,0 0,0 0,0 

Комплекс процессных мероприятий 03 
«Проведение мероприятий в области 

противопожарной безопасности» 

Бюджет Тульской области - 0,0 0,0 0,0 0,0 

Комплекс процессных мероприятий 03 
«Проведение мероприятий в области 

противопожарной безопасности» 

Бюджет муниципального 
образования город Тула - 3 509,0 3 912,7 3 800,0 3 800,0 

Комплекс процессных мероприятий 03 
«Проведение мероприятий в области 

противопожарной безопасности» 

Управление по 
городскому хозяйству 
администрации города 
Тулы 

ВСЕГО, в том числе 3 509,0 3 800,0 3 800,0 3 800,0 

Комплекс процессных мероприятий 03 
«Проведение мероприятий в области 

противопожарной безопасности» 

Управление по 
городскому хозяйству 
администрации города 
Тулы Федеральный бюджет - 0,0 0,0 0,0 0,0 

Комплекс процессных мероприятий 03 
«Проведение мероприятий в области 

противопожарной безопасности» 

Управление по 
городскому хозяйству 
администрации города 
Тулы 

Бюджет Тульской области - 0,0 0,0 0,0 0,0 Комплекс процессных мероприятий 03 
«Проведение мероприятий в области 

противопожарной безопасности» 

Управление по 
городскому хозяйству 
администрации города 
Тулы 

Бюджет муниципального 
образования город Тула - 3 509,0 3 800,0 3 800,0 3 800,0 

Комплекс процессных мероприятий 03 
«Проведение мероприятий в области 

противопожарной безопасности» 

Главное управление 
администрации города 
Тулы по Зареченскому 
территориальному 
округу 

ВСЕГО, в том числе - 0,0 20,8 0,0 0,0 

Комплекс процессных мероприятий 03 
«Проведение мероприятий в области 

противопожарной безопасности» 

Главное управление 
администрации города 
Тулы по Зареченскому 
территориальному 
округу 

Федеральный бюджет - 0,0 0,0 0,0 0,0 

Комплекс процессных мероприятий 03 
«Проведение мероприятий в области 

противопожарной безопасности» 

Главное управление 
администрации города 
Тулы по Зареченскому 
территориальному 
округу 

Бюджет Тульской области 0,0 0,0 0,0 0,0 

Комплекс процессных мероприятий 03 
«Проведение мероприятий в области 

противопожарной безопасности» 

Главное управление 
администрации города 
Тулы по Зареченскому 
территориальному 
округу 

Бюджет муниципального 
образования город Тула 0,0 20,8 0,0 0,0 

Комплекс процессных мероприятий 03 
«Проведение мероприятий в области 

противопожарной безопасности» 

Главное управление 
администрации города 
Тулы по Пролетарскому 
территориальному 
округу 

ВСЕГО, в том числе 0,0 20,8 0,0 0,0 

Комплекс процессных мероприятий 03 
«Проведение мероприятий в области 

противопожарной безопасности» 

Главное управление 
администрации города 
Тулы по Пролетарскому 
территориальному 
округу Федеральный бюджет 0,0 0,0 0,0 0,0 



Статус, наименование Ответственный 
исполнитель, 

соисполнители 

Источники финансового 
обеспечения 

Расходы (тыс. руб.), годы Статус, наименование Ответственный 
исполнитель, 

соисполнители 

Источники финансового 
обеспечения 

« о
 2022 2023 2024 2025 

1 2 3 4 5 6 7 8 

Бюджет Тульской области - 0,0 0,0 0,0 0,0 

Бюджет муниципального 
образования город Тула - 0,0 20,8 0,0 0,0 

Главное управление 
администрации города 
Тулы по Центральному 
территориальному 
округу 

ВСЕГО, в том числе - 0,0 33,8 0,0 0,0 
Главное управление 
администрации города 
Тулы по Центральному 
территориальному 
округу Федеральный бюджет - 0,0 0,0 0,0 0,0 

Главное управление 
администрации города 
Тулы по Центральному 
территориальному 
округу 

Бюджет Тульской области - 0,0 0,0 0,0 0,0 

Главное управление 
администрации города 
Тулы по Центральному 
территориальному 
округу 

Бюджет муниципального 
образования город Тула - 0,0 33,8 0,0 0,0 

Главное управление 
администрации города 
Тулы по 
Привокзальному 
территориальному 
округу 

ВСЕГО, в том числе - 0,0 33,8 0,0 0,0 
Главное управление 
администрации города 
Тулы по 
Привокзальному 
территориальному 
округу 

Федеральный бюджет - 0,0 0,0 0,0 0,0 
Главное управление 
администрации города 
Тулы по 
Привокзальному 
территориальному 
округу 

Бюджет Тульской области 0,0 0,0 0,0 0,0 

Главное управление 
администрации города 
Тулы по 
Привокзальному 
территориальному 
округу 

Бюджет муниципального 
образования город Тула - 0,0 33,8 0,0 0,0 

Главное управление 
администрации города 
Тулы по Советскому 
территориальному 
округу 

ВСЕГО, в том числе - 0,0 3,5 0,0 0,0 

Главное управление 
администрации города 
Тулы по Советскому 
территориальному 
округу 

Федеральный бюджет 0,0 0,0 0,0 0,0 
Главное управление 
администрации города 
Тулы по Советскому 
территориальному 
округу 

Бюджет Тульской области 0,0 0,0 0,0 0,0 

Главное управление 
администрации города 
Тулы по Советскому 
территориальному 
округу 

Бюджет муниципального 
образования город Тула 0,0 3,5 0,0 0,0 



Статус, наименование Ответственный 
исполнитель, 

соисполнители 

Источники финансового 
обеспечения 

Расходы (тыс. руб.), годы Статус, наименование Ответственный 
исполнитель, 

соисполнители 

Источники финансового 
обеспечения 

2021* 2022 2023 2024 2025 

1 2 3 4 5 6 7 8 
Комплекс процессных мероприятий 04 

«Установка, восстановление и ремонт объектов 
наружного пожаротушения» 

Управление по 
городскому хозяйству 
администрации города 
Тулы 

ВСЕГО, в том числе - 250,0 1 388,3 1 501,0 1 501,0 
Комплекс процессных мероприятий 04 

«Установка, восстановление и ремонт объектов 
наружного пожаротушения» 

Управление по 
городскому хозяйству 
администрации города 
Тулы 

Федеральный бюджет - 0,0 0,0 0,0 0,0 

Комплекс процессных мероприятий 04 
«Установка, восстановление и ремонт объектов 

наружного пожаротушения» 

Управление по 
городскому хозяйству 
администрации города 
Тулы 

Бюджет Тульской области - 0,0 0,0 0,0 0,0 

Комплекс процессных мероприятий 04 
«Установка, восстановление и ремонт объектов 

наружного пожаротушения» 

Управление по 
городскому хозяйству 
администрации города 
Тулы 

Бюджет муниципального 
образования город Тула - 250,0 1 388,3 1 501,0 1 501,0 

Комплекс процессных мероприятий 05 
«Декларирование безопасности, техническое 
обслуживание и ремонт гидротехнических 

сооружений» 

Управление по 
городскому хозяйству 
администрации города 
Тулы 

ВСЕГО, в том числе - 5 815,2 11340,0 11 340,0 11 340, 
0 

Комплекс процессных мероприятий 05 
«Декларирование безопасности, техническое 
обслуживание и ремонт гидротехнических 

сооружений» 

Управление по 
городскому хозяйству 
администрации города 
Тулы 

Федеральный бюджет - 0,0 0,0 0,0 0,0 

Комплекс процессных мероприятий 05 
«Декларирование безопасности, техническое 
обслуживание и ремонт гидротехнических 

сооружений» 

Управление по 
городскому хозяйству 
администрации города 
Тулы 

Бюджет Тульской области - 0,0 0,0 0,0 0,0 

Комплекс процессных мероприятий 05 
«Декларирование безопасности, техническое 
обслуживание и ремонт гидротехнических 

сооружений» 

Управление по 
городскому хозяйству 
администрации города 
Тулы Бюджет муниципального 

образования город Тула - 5815,2 11 340,0 11 340,0 11 340, 
0 

Комплекс процессных мероприятий 06 
«Поддержание в постоянной готовности 

защитных сооружений гражданской обороны и 
пунктов временного размещения населения» 

ВСЕГО, в том числе - 7 833,7 4 518,2 1 945,5 1 840,4 
Комплекс процессных мероприятий 06 

«Поддержание в постоянной готовности 
защитных сооружений гражданской обороны и 

пунктов временного размещения населения» 
Федеральный бюджет - 0,0 0,0 0,0 0,0 

Комплекс процессных мероприятий 06 
«Поддержание в постоянной готовности 

защитных сооружений гражданской обороны и 
пунктов временного размещения населения» 

Бюджет Тульской области - 0,0 0,0 0,0, 0,0, 

Комплекс процессных мероприятий 06 
«Поддержание в постоянной готовности 

защитных сооружений гражданской обороны и 
пунктов временного размещения населения» 

Бюджет муниципального 
образования город Тула - 7 833,7 4 518,2 1 945,5 1 840,4 

Комплекс процессных мероприятий 06 
«Поддержание в постоянной готовности 

защитных сооружений гражданской обороны и 
пунктов временного размещения населения» 

Управление по 
городскому хозяйству 
администрации города 
Тулы 

ВСЕГО, в том числе - 4 214,2 1 054,5 1 054,5 1 054,5 

Комплекс процессных мероприятий 06 
«Поддержание в постоянной готовности 

защитных сооружений гражданской обороны и 
пунктов временного размещения населения» 

Управление по 
городскому хозяйству 
администрации города 
Тулы 

Федеральный бюджет - 0,0 0,0 0,0 0,0 

Комплекс процессных мероприятий 06 
«Поддержание в постоянной готовности 

защитных сооружений гражданской обороны и 
пунктов временного размещения населения» 

Управление по 
городскому хозяйству 
администрации города 
Тулы 

Бюджет Тульской области - 0,0 0,0 0,0 0,0 

Комплекс процессных мероприятий 06 
«Поддержание в постоянной готовности 

защитных сооружений гражданской обороны и 
пунктов временного размещения населения» 

Управление по 
городскому хозяйству 
администрации города 
Тулы Бюджет муниципального 

образования город Тула - 4 214,2 1 054,5 1 054,5 1 054,5 

Комплекс процессных мероприятий 06 
«Поддержание в постоянной готовности 

защитных сооружений гражданской обороны и 
пунктов временного размещения населения» 

Управление культуры и 
туризма администрации 
города Тулы 

ВСЕГО, в том числе - 3 619,5 3 463,7 891,0 785,9 

Комплекс процессных мероприятий 06 
«Поддержание в постоянной готовности 

защитных сооружений гражданской обороны и 
пунктов временного размещения населения» 

Управление культуры и 
туризма администрации 
города Тулы 

Федеральный бюджет - 0,0 0,0 0,0 0,0 

Комплекс процессных мероприятий 06 
«Поддержание в постоянной готовности 

защитных сооружений гражданской обороны и 
пунктов временного размещения населения» 

Управление культуры и 
туризма администрации 
города Тулы 

Бюджет Тульской области - 0,0 0,0 0,0 0,0 

Комплекс процессных мероприятий 06 
«Поддержание в постоянной готовности 

защитных сооружений гражданской обороны и 
пунктов временного размещения населения» 

Управление культуры и 
туризма администрации 
города Тулы Бюджет муниципального 

образования город Тула - 3 619,5 3 463,7 891,0 785,9 



Статус, наименование Ответственный 
исполнитель, 

соисполнители 

Источники финансового 
обеспечения 

Расходы (тыс. руб.), годы Статус, наименование Ответственный 
исполнитель, 

соисполнители 

Источники финансового 
обеспечения 

N3
 

О
 

to
 

#
 

2022 2023 2024 2025 

1 2 3 4 5 6 7 8 
Комплекс процессных мероприятий 07 
«Обеспечение деятельности муниципального 
учреждения «Центр гражданской защиты и 
спасательных работ города Тулы» Управление по 

городскому хозяйству 
администрации города 
Тулы 

ВСЕГО, в том числе - 121 745,8 139 295,0 136 011,3 146 
536,4 

Комплекс процессных мероприятий 07 
«Обеспечение деятельности муниципального 
учреждения «Центр гражданской защиты и 
спасательных работ города Тулы» Управление по 

городскому хозяйству 
администрации города 
Тулы 

Федеральный бюджет 0,0 0,0 0,0 0,0 

Комплекс процессных мероприятий 07 
«Обеспечение деятельности муниципального 
учреждения «Центр гражданской защиты и 
спасательных работ города Тулы» Управление по 

городскому хозяйству 
администрации города 
Тулы 

Бюджет Тульской области 0,0 0,0 0,0 0,0 

Комплекс процессных мероприятий 07 
«Обеспечение деятельности муниципального 
учреждения «Центр гражданской защиты и 
спасательных работ города Тулы» Управление по 

городскому хозяйству 
администрации города 
Тулы 

Бюджет муниципального 
образования город Тула 121 745,8 139 295,0 136 011,3 146 536 

,4 
Комплекс процессных мероприятий 08 
«Снижение рисков и смягчение последствий 
чрезвычайных ситуаций природного и 
техногенного характера» Администрация 

муниципального 
образования город Тула 

ВСЕГО, в том числе 0,0 220,0 0,0 0,0 
Комплекс процессных мероприятий 08 
«Снижение рисков и смягчение последствий 
чрезвычайных ситуаций природного и 
техногенного характера» Администрация 

муниципального 
образования город Тула 

Федеральный бюджет - 0,0 0,0 0,0 0,0 

Комплекс процессных мероприятий 08 
«Снижение рисков и смягчение последствий 
чрезвычайных ситуаций природного и 
техногенного характера» Администрация 

муниципального 
образования город Тула Бюджет Тульской области - 0,0 0,0 0,0 0,0 

Комплекс процессных мероприятий 08 
«Снижение рисков и смягчение последствий 
чрезвычайных ситуаций природного и 
техногенного характера» Администрация 

муниципального 
образования город Тула 

Бюджет муниципального 
образования город Тула - 0,0 220,0 0,0 0,0 

111 Объем ресурсного обеспечения на реализацию муниципальной программы в 2021 году, в том числе в разбивке по мероприятиям, указаны в муниципальной 
программе муниципального образования город Тула «Защита населения и объектов от чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера, обеспечение 
мероприятий по гражданской обороне на территории муниципального образования город Тула» в редакции, действующей до 01.01.2022 года. 



3. План реализации муниципальной программы на 2023 год 

Наименование Ответственный 
исполнитель 

(соисполнитель) 

Срок Ожидаемый 
непосредственный результат 

(краткое описание, 
контрольное событие) 

КБК (бюджет 
муниципального 

образования город Тула) 

Финансирование 
(руб.) 

Наименование Ответственный 
исполнитель 

(соисполнитель) 
начала 

реализации 
окончания 
реализации 

Ожидаемый 
непосредственный результат 

(краткое описание, 
контрольное событие) 

КБК (бюджет 
муниципального 

образования город Тула) 

Финансирование 
(руб.) 

1 2 3 4 5 6 7 
Муниципальная программа муниципального образования город Тула «Защита населения и объектов от чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера, 

обеспечение мероприятий по гражданской обороне на территории 
муниципального образования город Тула» 

Задача 1. Выполнение комплекса работ по предупреждению и минимизации ущерба от чрезвычайных ситуаций на территории муниципального образования город Тула. 

Комплекс процессных 
мероприятий 01 «Обеспечение 
безаварийного пропуска весенних 
паводковых вод» 

Управление по 
городскому хозяйству 
администрации города 

Тулы 

01.01.2023 31.12.2023 Сохранность имущества 
жителей муниципального 
образования город Тула 

867 0310 2240119010 240 2 500 500,00 

Комплекс процессных 
мероприятий 02 «Организация 
безопасного отдыха населения на 
водоемах и реках муниципального 
образования город Тула» 

Управление по 
городскому хозяйству 
администрации города 

Тулы 

01.01.2023 31.12.2023 Обеспечение безопасного 
отдыха населения на 

водоемах и реках 
муниципального 

образования город Тула 

867 0310 2240219020 240 2 154 800,00 

Комплекс процессных 
мероприятий 03 «Проведение 
мероприятий в области 
противопожарной безопасности» 

Управление по 
городскому хозяйству 
администрации города 

Тулы 

Главное управление 
администрации города 
Тулы по Зареченскому 

району 

Главное управление 
администрации города 

Тулы по 
Пролетарскому району 

Главное управление 
администрации города 
Тулы по Центральному 

01.01.2023 31.12.2023 Предупреждение 
возникновения возгораний 
объектов жилого сектора и 

социальных объектов 

867 0310 2240319030 240 

856 0310 2240311260 240 

857 0310 2240311260 240 

854 03102240311260 240 

3 800 000,00 

20 800,00 

20 800,00 

33 800,00 



Наименование Ответственный 
исполнитель 

(соисполнитель) 

Срок Ожидаемый 
непосредственный результат 

(краткое описание, 
контрольное событие) 

КБК (бюджет 
муниципального 

образования город Тула) 

Финансирование 
(руб.) 

Наименование Ответственный 
исполнитель 

(соисполнитель) 
начала 

реализации 
окончания 
реализации 

Ожидаемый 
непосредственный результат 

(краткое описание, 
контрольное событие) 

КБК (бюджет 
муниципального 

образования город Тула) 

Финансирование 
(руб.) 

1 2 3 4 5 6 7 
району 

Главное управление 
администрации города 

Тулы по 
Привокзальному 

району 

Главное управление 
администрации города 
Тулы по Советскому 

району 

855 0310 2240311260 240 

866 0310 2240311260 240 

33 800,00 

3 500,00 

Комплекс процессных 
мероприятий 04 «Установка, 
восстановление и ремонт объектов 
наружного пожаротушения» 

Управление по 
городскому хозяйству 
администрации города 

Тулы 

01.01.2023 31.12.2023 Обеспечение 
пожаротушения при 

возникновении пожаров в 
целях безопасности 

населения и объектов. 
Приведение источников 

наружного 
противопожарного 
водоснабжения в 

нормальное состояние 

867 0310 2240419040 240 1 388 300,00 

Комплекс процессных 
мероприятий 05 «Декларирование 
безопасности, техническое 
обслуживание и ремонт 
гидротехнических сооружений» 

Управление по 
городскому хозяйству 
администрации города 

Тулы 

01.01.2023 31.12.2023 Приведение 
гидротехнических 

сооружений в нормативное 
состояние 

867 0310 2240519050 240 11 340 000,00 

Задача 2. Выполнение комплекса работ по поддержанию защитных сооружений гражданской обороны и пунктов временного размещения в постоянной готовности. 

Комплекс процессных 
мероприятий 06 «Поддержание в 
постоянной готовности защитных 
сооружений гражданской обороны 
и пунктов временного размещения 
населения» 

Управление по 
городскому хозяйству 
администрации города 

Тулы 

01.01.2023 31.12.2023 Повышение уровня 
безопасности населения и 

объектов от угроз 
природного и техногенного 

характера 

867 0309 2240619060 240 1 054 500,00 



Наименование Ответственный 
исполнитель 

(соисполнитель) 

Срок Ожидаемый 
непосредственный результат 

(краткое описание, 
контрольное событие) 

КБК (бюджет 
муниципального 

образования город Тула) 

Финансирование 
(руб.) 

Наименование Ответственный 
исполнитель 

(соисполнитель) 
начала 

реализации 
окончания 
реализации 

Ожидаемый 
непосредственный результат 

(краткое описание, 
контрольное событие) 

КБК (бюджет 
муниципального 

образования город Тула) 

Финансирование 
(руб.) 

1 2 3 4 5 6 7 
Управление культуры 

и туризма 
администрации города 

Тулы 

862 0309 2240619060 620 3463 700,00 

Задача 3. Выполнение комплекса работ по ликвидации чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера 
на территории муниципального образования город Тула 

Комплекс процессных 
мероприятий 07 «Обеспечение 
деятельности муниципального 
учреждения «Центр гражданской 
защиты и спасательных работ 
города Тулы» 

Управление по 
городскому хозяйству 
администрации города 

Тулы 

01.01.2023 31.12.2023 Повышение эффективности 
и скорости реагирования в 
чрезвычайных ситуациях 

867 0310 2240700590 110 
867 0310 2240700590 240 
867 0310 2240700590 850 

100 853 000,00 
38 377 000,00 

65 000,00 

Задача 4. Выполнение комплекса работ по защите населения от последствий чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера 

Комплекс процессных 
мероприятий 08 «Снижение 
рисков и смягчение последствий 
чрезвычайных ситуаций 
природного и техногенного 
характера» 

Администрация 
муниципального 

образования город 
Тула 

01.01.2023 31.12.2023 Повышение уровня 
безопасности населения от 

чрезвычайных ситуаций 
природного и техногенного 

характера 

853 03102240819090 240 220 000,00 

Итого 165 329 500,00 

J 


